
SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO 
- LAVORI PUBBLICI

UFFICIO DEL DIRIGENTE LL.PP.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:__22___ del  13 gennaio 2017

Numero particolare per settore: ___16___

Oggetto: Gestione e sepoltura feretri dei cimiteri dei comuni di Saluzzo e Racconigi - anni 
2017-2021 - Progetto di servizi: euro 820.000 a carico del comune di Saluzzo ed 
euro 438.406,96 a carico del Comune di Racconigi - Codice CIG 694181789A - 
Determina a contrarre - Delega alla Centrale Unica di Committenza di Saluzzo 
dell’indizione della gara - Artt. 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/20000 e artt. 32, 60 e 
95 del  D.Lgs.  50/2016 -  Responsabile  unico del  procedimento:  Tallone  arch. 
Flavio

Pratica  6.5.4

IL DIRIGENTE

Richiamate:

- la Deliberazione del  Consiglio Comunale n° 81 del 20/12/2016 con la quale è stato 

approvato il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2017/2019 e l’Elenco Annuale 

dei lavori relativi all’anno 2017;

- la  Deliberazione del Consiglio Comunale  n°  83 del 21/12/2016 con la quale è stato 

approvato  il  Bilancio  di  Previsione  dell’esercizio  finanziario  2017 e  il  Bilancio 

Pluriennale 2017/2019;

Dato  atto  che  a  far  data  dal  1°  maggio  2006  il  Settore  “Governo  del  Territorio” 

comprendente i Lavori Pubblici è stato assegnato al Dirigente a contratto Arch. Tallone Flavio;

Dato atto che è necessario provvedere all’affidamento del servizio operazioni cimiteriali 

per il prossimo quinquennio in collaborazione tra questo Comune e il Comune di Racconigi;

Richiamata la convenzione con cui è stata costituita la Centrale Unica di Committenza 

(C.U.C.) tra i Comuni di Saluzzo, Racconigi e Moretta, successivamente implementata con la 

partecipazione dei Comuni di Bagnolo Piemonte e Lagnasco,  avente come capofila il Comune 

di Saluzzo;



Richiamata, altresì, la deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Saluzzo  n. 

5 del 28 gennaio 2015, con cui è stato approvato il Regolamento per il funzionamento della 

C.U.C., approvato anche dalle Giunte dei Comuni di Moretta, Racconigi, Bagnolo Piemonte e 

Lagnasco;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale di Saluzzo  n. 31 del 25 febbraio 2015 e 

s.m.  con cui è stato costituito l'Ufficio comune della C.U.C. in recepimento delle designazioni 

pervenute dai Comuni Convenzionati;

Visto il Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 con cui è stato approvato il nuovo 

codice  dei  contratti  pubblici,  onde  adeguare  la  normativa  nazionale  alle  direttive  europee 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE;

Dato atto che:

1. l’art.  217 del  Decreto legislativo  50/2016,  abroga,  dall’entrata   in  vigore del  nuovo 

codice  ,  il  decreto  legislativo  163/2006 e s.m.,  nonché il  regolamento  di  attuazione 

approvato con D.P.R. 207/2010, ad esclusione di alcune parti ancora vigenti durante il 

periodo transitorio di cui all’art. 216 del D.Lgs. 50/2016;

2. l’art.  37  del  Decreto  legislativo  50/2016  prevede,  al  comma  4,   che  i  comuni  non 

capoluogo  di  provincia,  ferme  restando  le  deroghe  previste  dall’art.  36  per  gli 

affidamenti di importi contenuti, procedono all’affidamento di lavori servizi e forniture 

con una delle seguenti modalità:

a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati; 

b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, 

ovvero  associandosi  o  consorziandosi  in  centrali  di  committenza  nelle  forme 

previste dall'ordinamento;

c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di area vasta ai 

sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56;

3. il comma 5 del medesimo articolo 37 demanda a un decreto del Presidente del Consiglio 

dei ministri,  su proposta del Ministro dell’economia e delle finanze,  previa intesa in 

conferenza  unificata,  la  definizione  degli  ambiti  territoriali  ottimali,  i  criteri  e  le 

modalità,  per  la  costituzione  delle  centrali  uniche  di  committenza  in  forma  di 

aggregazione dei comuni non capoluogo di provincia, prevedendo espressamente che, 

fino alla data di entrata in vigore del decreto, si applica il  comma 10 dell’art. 216, ai 

sensi del quale è consentita l’operatività delle centrali di committenza già costituite, se 

iscritte all’anagrafe di cui all’art. 33 – ter del d.l. 18.10.2012, n. 179, convertito, con 



modificazioni, nella legge 17.12.2012, n. 221 (anagrafe unica delle stazioni appaltanti 

A.U.S.A.);

Rilevato che la C.U.C. del comune di Saluzzo è iscritta all’A.U.S.A, e che, pertanto, 

nelle more dell’attuazione delle nuove disposizioni, può continuare ad operare;

Dato atto degli incontri avvenuti nei mesi scorsi tra i Comuni di Saluzzo e Racconigi, 

aderenti alla C.U.C., durante i quali si è discussa la possibilità di svolgere una gara unica per 

l’affidamento del  servizio di gestione dei cimiteri dei Comuni stessi, entrambi in scadenza;

Considerato  che,  negli  incontri  successivi  tra  i  due  Comuni,   si  sono  definiti  e 

concordati gli indirizzi per un appalto congiunto, ai sensi dell'art. 12 del regolamento della 

C.U.C., che rispondesse alle caratteristiche di entrambi i Comuni  della C.U.C. interessati;

Appurato  che gli elaborati progettuali sono stati sviluppati in accordo tra gli uffici dei 

due Comuni (Racconigi e Saluzzo), al fine di ottenere due progetti di servizi distinti ma 

similari;

Appurato, altresì, che la procedura di appalto verrà affidata per entrambi i Comuni e 

conseguentemente  verranno  sottoscritti  due  contratti  distinti  e  che,  pertanto,  per  ciascun 

progetto di  servizi  ci  saranno  un responsabile  del  procedimento  (R.U.P.)  e  un  direttore 

dell’esecuzione del contratto:

SALUZZO – RUP Arch. Flavio Tallone

SALUZZO – Direttore esecuzione – Arch. Alessandro Scanavino

RACCONIGI – RUP – Dr. Paolo Crociani

RACCONIGI – Direttore esecuzione – Geom. Pier Beppe Canello;

Visto la deliberazione della G.C. n. 195/02.11.2015 con cui il Comune di Racconigi ha 

approvato il progetto di servizi per  l’affidamento del servizio operazioni cimiteriali – Gestione 

cimitero comunale di Racconigi  - periodo dal 01/01/2017 al 31/12/2021;

Visto la deliberazione della G.C. N. 167 del 16.11.2016 con cui il Comune di Saluzzo 

ha approvato il progetto di servizi: gestione e sepoltura feretri dei cimiteri dei Comuni di 

Racconigi e Saluzzo – anni 2017/2021, composta dai seguenti elaborati:

A – NOTE GENERALI APPALTO (SALUZZO-RACCONIGI)

B – QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO (SALUZZO-RACCONIGI)

1S – RELAZIOE ILLUSTRATIVA (SALUZZO)

2S – CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO (SALUZZO)

3S – COMPUTO METRICO-ESTIMATIVO E QUADRO ECONOMICO (SALUZZO)

4S – ELENCO PREZZI (SALUZZO)

5S – ANALISI PREZZI (SALUZZO)



6S – SCHEMA DI CONTRATTO (SALUZZO)

1R – RELAZIONE ILLUSTRATIVA (RACCONIGI)

2R – CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO (RACCONIGI)

3aR – COMPUTO METRICO-ESTIMATIVO (RACCONIGI)

3bR - QUADRO ECONOMICO (RACCONIGI)

4R – ELENCO PREZZI (RACCONIGI)

5R – ANALISI PREZZI (RACCONIGI)

6R – SCHEMA DI CONTRATTO (RACCONIGI)

Dato atto che, ai sensi dell’art. 12 del Regolamento della C.U.C., le funzioni di R.U.P., 

limitatamente alle procedure di gara, sono di norma svolte dal dipendente del Comune aderente 

che assume la parte maggioritaria della spesa, fatto salvo diverso accordo tra gli interessati;

Appurato che  ogni  Comune  ha  provveduto  a  individuare  l’Arch.  Flavio Tallone, 

dirigente del settore governo del territorio del Comune di Saluzzo e componente dell’Ufficio 

della C.U.C., quale R.U.P. ai sensi degli artt. 4 e 5 della Legge 241/90 e dell’art. 31, comma 10, 

del D.Lgs. 50/2016, limitatamente alle fasi di competenza della C.U.C. per il procedimento di 

gara finalizzato all’individuazione del contraente per l’espletamento del servizio in oggetto;

Richiamato l’art. 8 del Regolamento della C.U.C., che pone in capo ai Comuni aderenti 

l’adozione della determinazione a contrarre e la scelta della modalità di gara;

Appurato che, per gli enti locali, la determinazione a contrarre è disciplinata dall’art. 

192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e sm, che al comma 1 testualmente recita: “La stipulazione 

dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del  

procedimento di spesa indicante:

 Il fine che con il contratto s’intende perseguire;

 L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

 Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di  

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base…”;

Ritenuto di delegare la C.U.C. all’espletamento della gara per l’affidamento del servizio 

di cui trattasi, in forma congiunta con il Comune di Racconigi, e di impartire alla medesima, in 

accordo con il Comune di Racconigi,  i seguenti indirizzi per lo svolgimento della gara:

procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per un importo quinquennale così 

composto:

Servizio a corpo Saluzzo netti €    653.938,10

Servizio a corpo Racconigi                                                                   netti €    347.304,00      

Importo totale  al netto degli oneri  sicurezza netti € 1.001.242,10



Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta (Saluzzo) netti €        6.000,00

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta (Racconigi)         netti €        6.250,00      

Importo totale  a base di gara al lordo degli oneri  sicurezza netti € 1.013.492,10

• aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art.  95,  comma 3,  del  Decreto Lgs.  50/2016, sulla  base  dei  criteri  di  natura 

qualitativa e quantitativa che saranno concordati preventivamente tra i due Comuni ed 

indicati nel bando e nel disciplinare di gara approvati dalla C.U.C.;

Viste le disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016, gli articoli del D.P.R. 207/2010 ancora in 

vigore; 

Visto l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto che:

1) sono stati rispettati i  termini del procedimento amministrativo e le disposizioni in 

materia di trattamento dei dati personali di cui al D.Lgs. n. 196/2003 s.m.i.;

2) è stato verificato il rispetto delle disposizioni previste dalla legge n. 190/2012 per la 

repressione  della  corruzione  e  dell'art.  7  del  D.P.R.  n.  62/2013,  codice  di 

comportamento dei dipendenti pubblici, anche con riferimento al potenziale conflitto 

d'interessi;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Richiamato l’art. 192 del decreto legislativo n° 267/2000 e s.m.i.;

Richiamato il D.Lgs n° 50 del 18/04/2016;

Richiamato  il  Testo  Unico delle  Leggi sull’Ordinamento  degli  Enti  locali  D.Lgs n° 

267/2000 e s.m.i.;

Dato atto che l'istruttoria del presente provvedimento è stata svolta dal Responsabile del 

Procedimento Tallone arch. Flavio;

DETERMINA

1) Di  dare  atto che  con  deliberazione  della  Giunta  comunale   di  Saluzzo  n. 

167/16.11.2016 è stato approvato il progetto di servizi per la gestione e sepoltura feretri 

dei cimiteri dei Comuni di Racconigi e Saluzzo,  composto dagli elaborati elencati nella 

premessa, depositati agli atti dei Comuni, per una spesa complessiva presunta di euro 

1.258.406,96, oneri fiscali inclusi, suddivisa in € 820.000,00 a carico del Comune di 

Saluzzo e in € 438.406,96 a carico del comune di Racconigi.



2) Di avviare le procedure per l’affidamento del servizio di cui al comma 1, delegando 

alla Centrale Unica di Committenza Saluzzo, Racconigi, Moretta, Bagnolo Piemonte e 

Lagnasco,  con capofila il Comune di Saluzzo, l’espletamento della gara d’appalto, in 

forma congiunta tra il Comune di Racconigi e il  Comune di Saluzzo, e di  impartire 

alla medesima,  i seguenti indirizzi per lo svolgimento della gara:

R.U.P. limitatamente alla procedura di gara d’appalto affidata alla C.U.C.: Arch. Flavio 

Tallone;

Procedura di gara: aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per un importo quinquennale 

così composto:

Servizio a corpo Saluzzo netti €    653.938,10

Servizio a corpo Racconigi                                                                   netti €    347.304,00      

Importo totale  al netto degli oneri  sicurezza netti € 1.001.242,10

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta (Saluzzo) netti €        6.000,00

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta (Racconigi)         netti €        6.250,00      

Importo totale  a base di gara al lordo degli oneri  sicurezzanetti € 1.013.492,10

Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 

95, comma 3, del Decreto Lgs. 50/2016, sulla base dei criteri di natura qualitativa e 

quantitativa  che  saranno  concordati  preventivamente  tra  i  Comuni  di  Saluzzo  e 

Racconigi  ed indicati nel bando e nel disciplinare di gara da approvarsi a cura  dalla 

C.U.C..

3) Di precisare, in merito al contratto che si intende stipulare, ai sensi dell’art. 192 del D. 

Lgs. 267/2000 e sm, quanto segue:

Nonostante l’espletamento di una gara congiunta tra il Comune di Saluzzo e il Comune 

di Racconigi verranno sottoscritti due contratti distinti e, pertanto, per ciascun progetto 

di  servizi  ci  saranno  un  responsabile  del  procedimento  (R.U.P.)  e  un  direttore 

dell’esecuzione del contratto:

Contratto Comune di Saluzzo

SALUZZO – RUP Arch. Flavio Tallone

SALUZZO – Direttore esecuzione – Arch. Alessandro Scanavino

Contratto Comune di Racconigi

RACCONIGI – RUP – Dr. Paolo Crociani

RACCONIGI – Direttore esecuzione – Geom. Pier Beppe Canello;

Oggetto del contratto: Servizio operazioni cimiteriali – Gestione cimitero comunale di 

Racconigi;



Fine da perseguire: prosecuzione ed implementazione del servizio;

Forma  del  contratto  e  clausole  contrattuali:  pubblico  –  amministrativa,  tramite 

rogazione del segretario comunale, sulla base dello schema di contratto allegato al 

progetto di  servizio  approvato  con la  deliberazione  del  Comune di  Racconigi  n. 

195/02.11.2016.

4) Di dare atto che le varie spese tra cui quelle di pubblicazione del bando, oltre che il 

contributo A.N.A.C.,  verranno ripartite fra i Comuni coinvolti nella gara secondo 

quanto previsto nell'art. 18 del regolamento C.U.C..

5) Di dare atto che la spesa  a  carico del Comune diSaluzzo derivante dal presente 

provvedimento risulta  stanziata nel bilancio di previsione pluriennale 2017-2019 al 

cap. 3941.

6) Di dare atto per quanto precisato in premessa che vengono rispettate le disposizioni 

previste dall'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18/08/2000 n° 267 e s.m.i.

7) Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata, ai sensi dell'art. 29 comma 

1  del  D.Lgs.  n°  50/2016  e  s.m.i.  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione 

“amministrazione trasparente”.

8) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch.  Tallone Flavio, il 

quale ha curato l’istruttoria ed è incaricato di ogni ulteriore atto in esecuzione della 

presente Determinazione ai sensi dell’ art. 31 del D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 6 

della legge 07/08/1990 n° 241.

Saluzzo, 11.01.2017

IL DIRIGENTE
Settore Governo del Territorio - Lavori Pubblici

F.to TALLONE arch. Flavio

UFFICIO RAGIONERIA

Vista  la  regolarità  contabile  del  presente  provvedimento,  se  ne  attesta  la  copertura 

finanziaria ai sensi degli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 

267.

Saluzzo, 13.1.2017

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI
F.to Nari dott.ssa Lorella


	DETERMINA
	Settore Governo del Territorio - Lavori Pubblici

	UFFICIO RAGIONERIA

